


 





2016. gads “Kur tavi melnie strazdi  
Un brīnumsārtais rīts”  
(P. Brūveris) 

Ir septembris, ierasto ainavu iekrāso dzeltenzaļi toņi, pustoņi, 
kā nojausma par rudens tuvošanos, sadzirdama arī dzērvju 

nerimtīgā deja. Patīkams nemiers un aicinošs rotaļīgums it visā, 
kas norit dabā. Ja palūkojamies vērīgāk, tad līdz ar krāsu 

nomaiņu dabā skaidri redzam, ka arī dzeja virpuļo un vēlas būt 
sasniedzama. 2016. gada 16. septembrī Dzejas dienu pasākums 

“Kur tavi melnie strazdi Un brīnumsārtais rīts” dzejnieka 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās “Kalēji”, ciematā “Līči”, 

mežmalas ielokā pulcē vidējās paaudzes dzejniekus, Stopiņu 
novada skolu jaunatni, bibliotēku un kultūras darbiniekus, 

interesentus un Brūveru mājas ļaudis. Kas zina varbūt tāpēc, lai 
melno meža strazdu un skudru ceļi raisītu pārdomas par dzejas 

rosību laikā un telpā.  
                                                                   (D. Brigmane) 



2016. gads “Kur tavi melnie strazdi  
Un brīnumsārtais rīts”  
(P. Brūveris) 

Viesos: Andris Ogriņš, Anna Dzintare, Indra Brūvere-Daruliene un Jānis Vādons. Upesleju 
internātpamatskolas – rehabilitācijas centra 4. klases izglītojamie skolotājas un bibliotekāres Guntas 

Bruģētājas vadībā. Čellists Silvestrs Juris Kalniņš, pianiste Inese Gaile. Skolotāju Santas Podgaiskas un 
Daces Balodes vadībā, radošu personību klātbūtne, ir arī Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu 

zīmējumi. 



2017.gada 24.aprīlis 
 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 

Tiek aicināti visi dzejnieka draugi, kaimiņi,  
dzīves, darba un laika biedri, dzejas un literatūras cienītāji, 

tostarp, Stopiņu novada domes priekšsēdētājs Jānis Pumpurs, 
Stopiņu novada domes priekšsēdētāja vietniece Vita Paulāne,  

Inese Zandere, Egīls Zirnis, Inguna Ula Cepīte un … 

Godinot dzejnieka piemiņu,  
2017.gada 24.aprīlī plkst.13.00 

piemiņas plāksnes atklāšana 
dzejnieka un atdzejotāja  

dzimtajās mājās «Kalēji» Līčos 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 



Piemiņas plāksnes atklāšana (2017.gada 24.aprīlī) 
Pētera Brūvera dzimtajās mājās «Kalēji»  
 



2017. gads 
“šis rudens mūs par atmiņu krustcelēm padarījis” 
(P. Brūveris) 
 

«Kalēji», Līči, Stopiņu pagasts, Ropažu novads 



2017. gads 
“šis rudens mūs par atmiņu krustcelēm padarījis” 
(P. Brūveris) 
 

Satikšanās  
Veltījuma dzejolis tētim  

 
Caur dārza vārtiņiem tu atkal ienāc pagalmā –  
Šis pagalms ābeļkoku pilns, tas mūsu galms.  

Šeit ziemā reizēm stirnas iemaldās  
Un mielojas pie salā sastingušā galda.  

Mans skatiens pienaglots pie logu krusta  
uz akācijām raugoties, vai ceļmalā kas kustas,  
bet ceļš ir tukšs, kaut mašīnu brauc simtiem,  

Un sastinguši pirksti biezos cimdos.  
Es nezinu, vai tiešām tevis nav,  

Jo skatoties uz padebešiem – rau!  
Ar mani sarunājies, Un vājumam nav vietas.  

Tik stipra, spēcīga ir mūsu satikšanās,  
Tik stipri manī atbalsojas tava balss. 

 
 (Indra Brūvere-Daruliene, 2017) 



2017. gads 
“šis rudens mūs par atmiņu krustcelēm padarījis” 
(P. Brūveris) 
 

Kad rudenīgas vēsmas septembra piektdienas novakarē 
glaudās gar Stopiņu novada Kalēju māju ēku stūriem, 
dzejas cienītāji pulcējās uz Pētera Brūvera atceres 
brīdi. Arī Ulbrokas vidusskolas skolēnu pašpārvaldes 

aktīvisti bija viesu vidū, lai klausītos un baudītu dzejas 
dienu atmosfēru. Bija interesanti dzirdēt P. Brūvera 
dzeju gan latviešu, gan lietuviešu valodā. Neskatoties 
uz dažādiem tehnikas untumiem, kopīgais ugunskurs, 

dzirksteļodams naksnīgajās debesīs, vēl vairāk 
satuvināja tik dažādos Kalēju mājas viesus. Skanēja 

dziesmas, dzeja un pārdomas. Piparmētru tēja un 
saldais kliņģeris garšoja tā, it kā pirmo reizi baudītu tik 
pārpasaulīgas lietas. Manuprāt, šo māju saimnieks būtu 
apmierināts ar jauko vakara atmosfēru, un atkal taptu 

jaunas dzejas rindas nākamajām paaudzēm.  
 

(Aleksandrs Kapanskis,  
Ulbrokas vidusskolas,  

skolēnu pašpārvaldes dalībnieks) 



2017. gads 
“šis rudens mūs par atmiņu krustcelēm padarījis” 
(P. Brūveris) 
 

Viesos: Ērika Druņģīte, Knuts Skujenieks, Inese Zandere, Indra Brūvere–Daruliene 
un Stopiņu pagasta senioru deju kolektīvs “ULENBROKS”, vadītāja Ineta Svilāne. 

Pēdējais gads ar Pētera mammas Vijas Brūveres piedalīšanos. 



2018. gads 
“..viss ir tik vienkārši..” (P. Brūveris) 
 

Ar Pētera Brūvera zilo divriteni Latvijas simtgades ceļos. 

Āboli ieritinājušies viens pie otra ciešāk, debesu jums 
draudzīgi saulains, kaut kur citur pakšķēdamas, krīt 
zīles, bet dzejnieka mājās, kur ik vārds tiek dzejā 

teikts, skaņas un krāsas ielīst dvēselē.  
Latvijas simtgades notikumu ietvaros tiek apzinātas 
skolu jaunatnes radošās spējas literāra vai mākslas 
darba radīšanā, izglītojamos motivējot laikmetīgās 
dzejas lasījumam vai ilustrācijai par tematu “Ko es 
simtgadē gribu pateikt sava novada dzejniekam”.  

(D. Brigmane) 



Viesos: Daiga Mežaka, Vidvuds Medenis, Indra Brūvere-Daruliene un Zane Brūvere-Kvēpa, 
Gaismas internātpamatskolas audzēkņi, jauno ilustrāciju autori no Ulbrokas Mūzikas un mākslas 
skolas Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas, dzejnieka draugi – Ingus Ulmanis un Aigars Voitišķis. 

2018. gads 
“..viss ir tik vienkārši..” (P. Brūveris) 

Ar Pētera Brūvera zilo divriteni Latvijas simtgades ceļos. 



2019. gads 
“Raibajā pasaulē” (P. Brūveris) 

Septembra mierinājums atrod pasauli manī un pasauli 
tevī, arī tur, kur saulains pēdējo melleņu un pirmo 

brūkleņu bagāts piemežs. Dabas vēstnešu un cilvēka 
gājums atgādina par pasaules/aizsaules noliktiem ceļiem, 
tiek iedegtas divas sveču liesmiņas - Pētera Brūvera un 

viņa mātes Vijas Brūveres piemiņai. To klātbūtne 
nemanāmi ir ar mums.  

Septembra īstenais dzejas avots vispirms ir vērojams 
Pētera Brūvera radītājā gleznā [1970. gadu II puse] un 

viesu kolorītajā kopainā, kas lieliski veido dzejas 
sapratnes līnijas - emocionālā atmiņa, nojausma, 

intuīcija, saglabājot loģisko inteliģences klātbūtni.  
    (D. Brigmane) 



2019. gads 
“Raibajā pasaulē” (P. Brūveris) 

Viesos: Iveta Šimkus, Māris Salējs, Liāna Langa, Daina Sirmā, Indra Brūvere–Daruliene,  
Zane Brūvere–Kvēpa, Māris Lasmanis un Endija Rezgale. 



2020. gads 
“dzejnieks ir ar paātrinājumu krītoša 
augšāmcelšanās” (P. Brūveris) 

Laika un telpas sajūtās ir gandrīz 
astoņdesmitie gadi un ir skaidrs, no 

kurienes atnāk dzeja un dzejotprieks? 
Turpinu domāt - no Ivetas un Pētera 

mīlestības, jaunības un ideāliem. Pēters 
Brūveris tolaik apgūst zinības foto studijā 

“Īriss” un studē Jāzepa Vītola Latvijas 
valsts Konservatorijā masu pasākumu 

režisoru kursā.  
    (D. Brigmane) 



2020. gads 
“dzejnieks ir ar paātrinājumu krītoša 
augšāmcelšanās” (P. Brūveris) 

Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātris “Dille”, vadītājs Indulis Smiltēns.  
Akordeonistu ansamblis “Akcents”, vadītāja Anita Rieksta.  

Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolas akordeona klases absolventi. 



2020. gads 
“dzejnieks ir ar paātrinājumu krītoša 
augšāmcelšanās” (P. Brūveris) 

Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātris “Dille”, vadītājs Indulis Smiltēns. 
Akordeonistu ansamblis “Akcents”, vadītāja Anita Rieksta.  

Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolas akordeona klases absolventi. 



Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātra “Dille” aktieru bērni un mazbērni - mazie “dillēni” un viņu 
draugi, kā arī amatierteātra aktieri Ingrīda un Uldis. Norisei ReTV sižets, skatāms Ulbrokas 
bibliotēkas youtube.com kontā https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo&t=95s 



Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātra “Dille” aktieru bērni un mazbērni - mazie “dillēni” un viņu 
draugi, kā arī amatierteātra aktieri Ingrīda un Uldis. Norisei ReTV sižets, skatāms Ulbrokas 
bibliotēkas youtube.com kontā https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo&t=95s 



Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātra “Dille” aktieru bērni un mazbērni - mazie “dillēni” un viņu 
draugi, kā arī amatierteātra aktieri Ingrīda un Uldis. Norisei ReTV sižets, skatāms Ulbrokas 
bibliotēkas youtube.com kontā https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo&t=95s 



Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātra “Dille” aktieru bērni un mazbērni - mazie “dillēni” un viņu 
draugi, kā arī amatierteātra aktieri Ingrīda un Uldis. Norisei ReTV sižets, skatāms Ulbrokas 
bibliotēkas youtube.com kontā https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo&t=95s 



Viesos: Stopiņu pagasta amatierteātra “Dille” aktieru bērni un mazbērni - mazie “dillēni” un viņu 
draugi, kā arī amatierteātra aktieri Ingrīda un Uldis. Norisei ReTV sižets, skatāms Ulbrokas 
bibliotēkas youtube.com kontā https://www.youtube.com/watch?v=zeQ6TUFJ4Mo&t=95s 



Bibliotēkā pulcējas literatūrzinātnieki, rakstnieki, dzejnieki, 
komponisti, aktieri, ģimenes locekļi un bibliotekāri.  

Tostarp pārstāvji no Rakstniecības un mūzikas muzeja, 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Ulbrokas bibliotēkas, Ropažu 

novada pašvaldības un Pētera Brūvera ģimenes locekļi.  
 

Starp viņiem Ingus Barovskis, Jānis Elsbergs, Māris Salējs, 
Māris Lasmanis, Zane Jančevska, Ginta Zalcmane, Ainārs 

Vaičulens, Inese Skrastiņa, Zane Brūvere – Kvēpa, Aleksandrs 
Kvēps, Iveta Brūvere, Ingrīda Balode, Uldis Bērziņš.  

Saruna, lai pieskartos personīgajam, galvenokārt, atmiņu 
stāstos, vēstulēs, dzejas-atdzejas klātesamībā un dziesmu 

melodijās. 









2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Muzikāli literārs vakars “Es pārmetu vārdu laipu” 
pulcināja bērnus un mazbērnus, kaimiņus un draugus, 

pagasta ļaudis un novada vadītājus, skolotājus un 
bibliotekārus, skolniekus un jauniešus, runātājus un 
dziedātājus. Visi vienuviet, labiekārtotajā mežmalas 
ielokā, klausījās dzejnieka meitu Zanes un Indras, kā 
arī mazbērnu – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola 
dzejas priekšlasījumus no Pētera Brūvera grāmatām. 
Patiess mirklis dzejas esībai, ja ieklausījāmies tajā, 
kas ir tuvs un klātesošs ģimenes prātiem. Izsenis 

zināms, ka dzejnieks savu profesiju neizvēlas, viņš iet 
šo ceļu, ko sauc par dzīvi!  

    (D.Brigmane) 



2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Viesos: Austrasbērni no Rīgas, Zane Brūvere-Kvēpa un Indra Brūvere-Daruliene, 
 kā arī mazbērni – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola dzejas priekšlasījumos no Pētera Brūvera grāmatām.  



2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Viesos: Austrasbērni no Rīgas, Zane Brūvere-Kvēpa un Indra Brūvere-Daruliene, 
 kā arī mazbērni – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola dzejas priekšlasījumos no Pētera Brūvera grāmatām.  



2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Viesos: Austrasbērni no Rīgas, Zane Brūvere-Kvēpa un Indra Brūvere-Daruliene, 
 kā arī mazbērni – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola dzejas priekšlasījumos no Pētera Brūvera grāmatām.  



2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Viesos: Austrasbērni no Rīgas, Zane Brūvere-Kvēpa un Indra Brūvere-Daruliene, 
 kā arī mazbērni – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola dzejas priekšlasījumos no Pētera Brūvera grāmatām.  



2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Viesos: Austrasbērni no Rīgas, Zane Brūvere-Kvēpa un Indra Brūvere-Daruliene, 
 kā arī mazbērni – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola dzejas priekšlasījumos no Pētera Brūvera grāmatām.  



2022. gads  
“Dzeja vieno”.  
“es pārmetu vārdu laipu” (P. Brūveris) 

Viesos: Austrasbērni no Rīgas, Zane Brūvere-Kvēpa un Indra Brūvere-Daruliene, 
 kā arī mazbērni – Helmuta, Aleksandra un Andra Mīkola dzejas priekšlasījumos no Pētera Brūvera grāmatām.  



2023. gads  
“Dzeja elpo” - ar moto: DZEJA IR PRIEKOS UN 
BĒDĀS, MIERĀ UN KARĀ, NOMODĀ UN SAPNĪ, 
PAVASARĪ UN RUDENĪ, IEELPĀ UN IZELPĀ.  
DZEJA ELPO AR TEVI. 

Šajā vakarā dzeja elpo ar tevi, mani, ar katru no mums. 
Jāņa Elsberga dzejoļu priekšlasījums no jaunākā 

dzejoļu krājuma “Bez variantiem” nav tikai acumirklis, 
bet ļoti svarīga sajūta, lai iemīlētos tekstā, vārdos un 

dzejniekā. Dzeja elpo patiesības un jūtu kategorijās, to 
caurstrāvo skaistums, mīlas un pagājības lirika. Laikā un 

vietā, kad kaut kas pajūk, izjūk vai vienkārši jūk, 
vienmēr veidojas kas jauns un elegants. Ar to saistāms, 

ne tikai grupas “Juuk” nosaukums, bet gan grupas 
muzikālā darbība, par to liecina klāt neesošā dzejnieka 
Jāņa Elsberga, bet Ulda Bērziņa dalība un dzejnieka 

Pētera Brūvera ģimenes locekļu daļēja līdzdalība.  
(D. Brigmane) 



2023. gads  
“Dzeja elpo” - ar moto: DZEJA IR PRIEKOS UN 
BĒDĀS, MIERĀ UN KARĀ, NOMODĀ UN SAPNĪ, 
PAVASARĪ UN RUDENĪ, IEELPĀ UN IZELPĀ.  
DZEJA ELPO AR TEVI. 

Viesos: folka un roka grupa “Juuk” - Sniedze Prauliņa, Oskars Jansons, Edgars Šubrovskis, 
Matīss Akuraters. Grupa ”Juuk” jaunākā albuma “Muļķa stabule” dziesmām izvēlējušies Pētera 
Brūvera vienu dzejoli un trīs tulkojumus no krājuma “Divpadsmit metieni. Dzejas un atdzejas”. 



2023. gads  
“Dzeja elpo” - ar moto: DZEJA IR PRIEKOS UN 
BĒDĀS, MIERĀ UN KARĀ, NOMODĀ UN SAPNĪ, 
PAVASARĪ UN RUDENĪ, IEELPĀ UN IZELPĀ.  
DZEJA ELPO AR TEVI. 



2023. gads  
“Dzeja elpo” - ar moto: DZEJA IR PRIEKOS UN 
BĒDĀS, MIERĀ UN KARĀ, NOMODĀ UN SAPNĪ, 
PAVASARĪ UN RUDENĪ, IEELPĀ UN IZELPĀ.  
DZEJA ELPO AR TEVI. 



Līdzās tradicionālajiem dzejas dienu pasākumiem 
šogad plānots iedibināt jaunas –  
“Trešdaļgadsimta balvas” – tradīciju. 

Dzejas dienu jaunajai Trešdaļgadsimta balvai nominētas četras grāmatas:  
Pētera Brūvera “Dzintara galvaskausi”, Jāņa Rokpeļņa “Līme”, Margitas Gūtmanes “Dzejas”  

(“Tava ķermeņa ainavas”) un Jura Kunnosa “Slengs pilsētas ielās”. 

2024. gads  
“Dzeja dejo!” 



2024. gads  
“Dzeja dejo!” 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46

